⁴¹⁴ AH4.37.7 : *Pro nobis igitur omnia haec sustinuit Deus, uti per omnia eruditi in omnibus in futurum simus cauti et perseveremus in omni ejus dilectione rationabiliter edocti diligere Deum, Deo quidem magnanimitatem praestante in apostasia hominis, homine autem erudito per eam, quemadmodum et propheta ait : Emendabit te abscessio tua.*

⁴¹⁵ ハンス ユーゲン・マルクスも「教育的配慮から罰は必要である」と記している。ハンス ユーゲン・マルクス「悪魔の権限——アウグスティヌスの贖罪論の一側面——」(『南山神学 (第29号)』、2006年、1-43頁)、5頁。

罪を犯した人間が「罰の期間」でありながら、同時に、墮罪を失敗の一つとして扱われ⁴¹⁶、むしろ完全な人間に向かう教育のために用いられているのである。このように墮罪を失敗の一つとして取り扱われるのは、神が人間を憐れまれたからに他ならない。『異端反駁』第3巻23章5節には、「神は人間を誘惑した者を憎み、惑わされた者は少しずつ憐れんだのである」と記されており、また『異端反駁』第4巻40章3節には、次のように記されている。

この天使は神の形成した〔人間を〕妬んで、彼を神に敵対させようとしたその時以来、背教者であり、敵である。それ故、神は自分で隠れて毒麦を蒔いた〔者〕、すなわち、罪を持ち込んだ者は、自分の交わりから分離し、不注意ではあったが、不幸にも不従順を受け入れた人間を憐れみ、神に敵対させようとしたその敵意の方向を変えて、敵対させようとした〔者〕へと向けた。人に対する敵対心は自分から取り去り、反射させて蛇の方へ送り返した。神が蛇に対して述べたと言っている通りである。「私はお前と女性との間、お前の子孫と女性の子孫との間に敵意を置く。彼はお前の頭をうかがい、お前は彼のかかとをうかがうであろう。」そして以前の巻で明らかにしたように、主は人間として女性から生まれ、蛇の頭を踏みつぶした時、この敵意を自分の中に再統合したのである⁴¹⁷。（下線筆者）

⁴¹⁶ 『異端反駁』第4巻39章1節には、次のように記されている。「それ故、神が寛大さを示してくださったので、人間は従順の善と、不従順の悪を知り、そのため、心の目が、両方からの試みを受けるとき、判断を下して、よりよい方を選び、決して神の命令に対して、無気力や無視するものとならず、また、自分の生命を取り去ることが、すなわち、神に従わないことが悪であることを試みによって学び、いつか、それに触れることをせず、自分の生命を保護すること、〔すなわち〕神に従うことが善であると知り、十分な細心の注意をもって守るためであった。この故に、両方の知識を持つ二重の知覚を〔人間は〕持っている。〔それは〕よりよいものの選択を行うためであった。」(AH4.39.1: *Magnanimitatem igitur praestante Deo, cognovit homo et bonum obaudientiae et malum inobaudientiae, uti oculus mentis utrorumque accipiens experimentum electionem meliorum cum iudicio faciat, et nunquam segnis neque negligens praecepti fiat Dei; et id quod aufert ab eo vitam, hoc est non obaudire Deo, experimento discens quoniam malum est, neque temptet quidem illud unquam, quod autem conservatorium vitae ejus est, obaudire Deo, sciens quoniam bonum est, cum omni intentione diligenter custodiat. Propter hoc et duplices habuit sensus utrorumque agnitionem habentes, ut electionem meliorum cum disciplina faciat.*)

⁴¹⁷ AH4.40.3: *Ex tunc enim apostate est angelus hic et inimicus, ex quo zelavit plasma Dei et inimicum illum Deo facere aggressus est. Quapropter et Deus eum quidem qui a semetipso zizania absconse seminavit, hoc est transgressionem [quam ipse] intulit, separavit a sua conversatione; eum autem qui negligenter quidem sed male accepit inobaudientiam hominem miseratus est, et retorsit inimicitiam per quam inimicum Deo facere voluit in ipsum inimicitarum auctorem, auferens quidem suam quae erat adversus hominem inimicitiam, retorquens autem illam et remittens illam in serpentem. Quemadmodum et Scriptura ait dixisse serpenti Deum: Et inimicitiam ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et inter semen mulieris; ipse tuum calcabit caput, et tu observabis ejus calcaneum. Et inimicitiam hanc Dominus in semetipsum recapitulavit, de muliere factus homo et calcans ejus caput, quemadmodum in eo qui ante hunc est liber ostendimus.*

この箇所からも明らかなように、神は人間に「罰の期間」を与えはしたが、文字どおり「人間を罰する」ための期間なのではなく、墮罪をした人間に対する「神の憐れみ」の大きさが示された期間であると考えられる。『異端反駁』第4巻37章1節には、創造時に「選択の力」を神から備えられた人間は、「正しく善を持つ者」となるように求められていた存在であることが記されている。

そして、この故に〔神は〕よい判断をすべての人に与えた。人間のうちには選択の力を置いた。——天使たちも理性的であるので——天使たちのうちにも〔置いた〕ように。事実、聞き従う者たちが、正しく善を持つ者となるためであった。与えたのは神であるが、守るのは彼ら自身の方であり、聞き従わなかった者たちは、善とともにないことが分かり、そして当然の罰を受け取るようになるのである。なぜなら、神は好意をもって善を与えた⁴¹⁸が、彼らはそれを慎重に重んじること、価値あるものと思うこともせず、卓越した慈愛を無視したからである。それ故、善を投げ捨て、まるで吐き出す者たちには、すべての者が、当然、神の正しい裁きへと陥るであろう⁴¹⁹。(下線筆者)

このように本来の人間は自らの判断で「善」を行う必要があった⁴²⁰。けれども、実際には不従順に陥り、墮罪をしてしまう。けれども、神は墮罪を一つの失敗として取り扱い、人間を教育していく。その教育をして得たことが『異端反駁』第4巻39章1節に記されて

⁴¹⁸ 『異端反駁』第3巻25章4節には次のように記されている。「それ故、すべての者たちに好意により自分の太陽を昇らせ、義人の上にも、不正な者たちの上にも雨を降らせる神は、同等にその好意を得させ、同様に、その与えられた地位に従って行動することなく、(神)の好意に反して、享樂と放縱を保ち続けている(者たち)、自らにこれほど慈悲深くしてくださった方をまだ冒瀆している者たちを裁くであろう。」
AH3.25.4 : Qui igitur solem suum oriri facit omnibus benigne Deus, et pluet super iustos et iniustos, iudicabit eos qui ex aequo benignitatem eius percipientes, non similiter secundum dignationem munerationis eius conuersati sunt, sed in deliciis et luxuriis uersati sunt aduersus beniuolentiam eius, adhuc et blasphemantes eum qui tanta beneficia in eos fecerit.

⁴¹⁹ AH4.37.1 : Et propter hoc consilium quidem bonum dat omnibus; posuit autem in homine potestatem electionis, quemadmodum et in angelis – etenim angeli rationabiles –, uti hi quidem qui obaudissent iuste bonum sint possidentes, datum quidem a Deo, sarvatum vero ab ipsis; qui autem non obaudierunt iuste non inueniuntur cum bono et meritam poenam percipient, quoniam Deus quidem debet benigne bonum, ipsi vero non custodierunt diligenter illud neque pretiosum arbitrati sunt, sed supereminentiam bonitatis contempserant. Abjicientes igitur bonum et quasi respuentes, merito omnes <in> justum iudicium incident Dei.

⁴²⁰ 『異端反駁』第4巻14章1節には、次のように記されている。「この故に、神は人々から仕えられることを求める。善き方、憐れみ深い方であるから、奉仕し続ける人々に、正しく行おうとして。神が何もしないのと同じ程度に、人間は、神との交わりを必要とするのである。神への奉仕を続け、これに留まること、これが人間の栄光である。」(AH4.14.1 : Propter hoc autem exquirat Deus ab hominibus seruitutem, ut quoniam est bonus et misericors beneficiat eis qui perseverant in seruitute ejus. In quantum enim Deus nullius indigens, in tantum homo indigent Dei communionem. Haec enim Gloria hominis, perseverare ac permanere in Dei seruitute.)

いる。

それ故、神が寛大さを示してくださったので、人間は従順の善と、不従順の悪を知り、そのため、心の目が、両方からの試みを受けるとき、判断を下して、よりよい方を選び、決して神の命令に対して、無気力や無視するものとならず、また、自分の生命を取り去ることが、すなわち、神に従わないことが悪であることを試みによって学び、いつか、それに触れることをせず、自分の生命を保護すること、〔すなわち〕神に従うことが善であると知り、十分な細心の注意をもって守るためであった。この故に、両方の知識を持つ二重の知覚を〔人間は〕持っている。〔それは〕よりよいものの選択を行うためであった⁴²¹。（下線筆者）

このように人間は、神からの教育により、再び、不従順に陥らないために「二重の知覚」が与えられたのである。それにより、「何が善であるか」を選び取ることができるようにされたのである。

これまでのところをまとめると次のようになる。あたかも幼児の状態として創造された人間は、騙されるのも容易かったので蛇に唆され墮罪をした。そのように不幸にも墮罪をした人間を神は憐れみ、「寛大さ」を持って人間を呪うことはしなかった。すべての呪いと敵意とは、蛇に向けられたのである。それでは墮罪を犯した人間に神は何の叱責ももたれなかったのかと言えば、そうではなかった。神は「寛大さ」を持ちつつ、人間に「罰の期間」を与えた。この目的は「神から呪われて、全く滅んでしまうことがないため」であり、また「神を軽んじないため」である。そして「罰の期間」を通して人間が再び不従順に陥らないために成長させるためであった。人間は墮罪の失敗により「二重の知覚」を得て、何が「善」であるかを学ぶことができた。そして、御子の受肉によって「罰の期間」は「再統合」され、人間は御子の受肉へと進んでいくのである。

4.2.5. 教育から回復へ——御子の受肉——

人間は墮罪したことにより、神から「罰の期間」を与えられたが、この「罰の期間」は、

⁴²¹ AH4.39.1 : Magnanimitatem igitur praestante Deo, cognovit homo et bonum obaudientiae et malum inobaudientiae, uti oculus mentis utrorumque accipiens experimentum electionem meliorum cum iudicio faciat, et nunquam segniter neque negligens praecepti fiat Dei ; et id quod aufert ab eo vitam, hoc est non obaudire Deo, experimento discens quoniam malum est, neque temptet quidem illud unquam, quod autem conservatorium vitae ejus est, obaudire Deo, sciens quoniam bonum est, cum omni intentione diligenter custodiat. Propter hoc et duplices habuit sensus utrorumque agnitionem habentes, ut electionem meliorum cum disciplina faciat.

旧約の時代までであり、御子の受肉に至って、新たな発展が生まれる。

この章では、新たな進展を生み出す御子の受肉が人間に何をもちたらずかに焦点を絞り、御子の受肉の出来事を考察する。そして、エイレナイオスにおける受肉の理解の一側面が、どのように牧会的な態度に影響を与えるかを見出したい⁴²²。

罪を犯した者の回復という視点から考えた時、御子の受肉と人間に与えられた神との類似性の回復の観点を抜きにして語ることはできない。人間は最初に創造された時、『異端反駁』5巻28章4節に記されている通り、神のかたちと類似性に従って造られた存在であった⁴²³。その箇所を確認したい。

人は初めに、神の両手によって、すなわち、御子と聖霊によって造られ、神のかたちと類似性に従って造られた⁴²⁴。

人間は神のかたちと類似性に従って造られたのであるが、創造の段階で完全な神のかたちと類似性を有していたわけではなかった。人間は善と悪の知識を得て成長し、完全な神のかたちと類似性を、将来に得ることが求められていた。『異端反駁』第4巻38章4節には、次のように記されている。

まず本性が現れ、後に死すべきものが不死性に、滅びるべきものが不滅性に勝利し、飲み込まれ、そして善と悪の知識を得て、神のかたちと類似性に従って人間となることになっていたのである⁴²⁵。

このように人間は神のかたちと類似性に従って造られたが、同時に、造られた最初の状態にあっては、あたかも幼児のような状態であり、蛇に唆されて墮罪をしたことは先に記した。この墮罪によって失ったものこそ、本来、将来において完全な形で得なければならなかった神との類似性に他ならない。神との類似性が失われたことについて『異端反駁』

⁴²² 御子の受肉はアナケファライオーシス（再統合）全体に関わる観念であるが、ここでは全体を取り合う使うことはせず、受肉と「類似性」の回復から新たにされる人間の成長に焦点を当てた。アナケファライオーシスの全体的な理解については鳥巢義文「アナケファライオーシス——エイレナイオスの救済論における意味検討——」『南山神学』第6号（1983年）、63-104を参照。

⁴²³ エイレナイオスが神のかたちと類似性による人間創造を取り扱っている背景には、グノーシス主義者による「かたち」と「類似性」を用いた人間創造の理解があり、これを論駁しようとしている。『異端反駁』第1巻5章5節を参照。また脚注53から55を参照。

⁴²⁴ AH5.28.4 : *plasmatus in initio homo per manus Dei, hoc est Filii et Spiritus, fit secundum imaginem et similitudinem Dei,*

⁴²⁵ AH4.38.4 : *Oportuerat autem primo naturam apparere, post deinde vinci, et absorbi mortale ab immortalitate et corruptibile ab incorruptibilitate, et fieri hominem secundum imaginem et similitudinem Dei, agnitione accepta boni et mali.*

第5巻16章2節には、次のように記されている。

かつて、事実、人は神のかたちに従って造られたと言われていたが、示されてはいなかった。人が神のかたちに従って造られた御言葉は、不可視であった。そのため、類似性も容易に失ってしまった⁴²⁶。

この類似性の喪失は、条件付きではあったが、人間に与えられていた「不死性」の喪失に他ならない。これにより、人間は一時的な生命のみを持つ存在となったのである⁴²⁷。受肉は、まさに墮罪によって神との類似性を失った人間に再び類似性を得ることができるように、かつて不可視であった御言葉である御子が人々に現れることによって、神の「かたち」を明らかにし、人間に神との類似性を取り戻させる働きがある。『異端反駁』第5巻16章2節には、次のように記されている。

しかし、神の御言葉が肉となったとき、〔2つの〕いずれも確かなものにした。すなわち、彼のかたちであったものになることで、真のかたちを明らかにし、また人間を目に見える御言葉によって、目に見えない父に似たものとするので、類似性をも強固にもと通りにしたのである⁴²⁸。

そして『異端反駁』第3巻18章1節を見ると、人間が神のかたちと類似性に従って創造されたことを取り戻すことが、人間の「救い」であると記されている。

彼が受肉し、人間となったとき、彼は人間の長い歴史を自らのうちに再統合した。集約〔した形〕で、私たちに救いを与えたのである。それは、私たちがアダムにおいて失ったもの、すなわち、神のかたちと類似性に従って〔造られた〕ものであること、これをキリスト・イエスにおいて取り戻すためである⁴²⁹。

⁴²⁶ AH5.16.2: In praeteritis enim temporibus, dicebatur quidem secundum imaginem Dei factum esse hominem, non autem ostendebatur; adhuc enim invisibile erat Verbum, cujus secundum imaginem homo factus fuerat; propter hoc autem et similitudinem facile amisit.

⁴²⁷ 『異端反駁』第5巻12章2節では、「命の息」と「聖霊」を区別して、次のように記されている。「人間を心魂的にするのは生命の息で、これが1つ、他に人間を霊的に生かす生きた霊が存在する。」(AH5.12.2: Aliud enim est afflatus vitae, qui et animale efficit hominem, et aliud Spiritus vivificans, qui et spiritalem eum efficit.)

⁴²⁸ AH5.16.2: In praeteritis enim temporibus, dicebatur quidem secundum imaginem Dei factum esse hominem, non autem ostendebatur; adhuc enim invisibile erat Verbum, cujus secundum imaginem homo factus fuerat; propter hoc autem et similitudinem facile amisit. Quando autem caro Verbum Dei factum est, utraque confirmavit: et imaginem enim ostendit veram, ipse hoc fiens quod erat imago ejus, et similitudinem firmans restituit, consimilem faciens hominem invisibili Patri per visibile Verbum.

「神のかたち」と「類似性」は、第一に御言葉である御子のうちに存在していたが⁴³⁰、御子の受肉によって、人間はアダムにおいて喪失した「神のかたち」と「類似性」を再び取り戻すことが可能となった。けれども、この時点で、最終的な成長の完成に至ったのではない。人間は自身が「神のかたち」に従って創造されていたことを思い出し、完全な「類似性」を得るために、御子の受肉以後も成長し続けなければならない。

しかし、ここで重要なことは、旧約の時代まで与えられていた「譴責」による「罰の期間」の中を人間は引き続き生き、成長するのではなく、御子の受肉が到来したことにより、人間は新たに再出発することができるのである⁴³¹。この点に関して『証明』第32章をみたい。

それで、主は、この人間を再統合しようとしたとき、[アダム]が肉[なる人]となった、その[救済史の]営み[の経過]を再現した。[父なる]神の意思と知恵によって処女から生まれたのである。それは[主]もアダムという肉なる人の写しとなるため、そして[聖書の]初めに書かれている通り、人が神の「似像および似たもの」[創1:26]される[コロ3:10参照]ためであった⁴³²。

この箇所には「主は、この人間を再統合しようとしたとき」との記述がある。この部分が大貫隆は「主はこの人間（アダム）を今一度完成させるために」と翻訳している⁴³³。御子は人間に「神のかたち」を知らせ、またアダムが墮罪によって喪失した神との「類似性」を取り戻させ、人間を「今一度完成させる」ために受肉したのである。

4.2.6 実際に罪を犯した者への牧会的適応

墮罪をしたアダムとエバに対する神の取り扱いを、(1)から(6)まで分けてまとめてみよう。

⁴²⁹ AH3.18.1 : sed quand incarnatus et homo factus, longam hominum expositionem in seipso recapitulavit, in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdideramus in Adam, id est secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Iesu reciperemus.